

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng
Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026

Thực hiện Quyết định số 924/QĐ-TTg ngày 24/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026;

Nhằm hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí (ngày 31 tháng 05 năm 2026) với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về mục đích, ý nghĩa của công tác tiết kiệm, chống lãng phí và ý thức trong thực hiện pháp luật về tiết kiệm, chống lãng phí; qua đó tạo chuyển biến mới về hành động của mỗi cá nhân; xây dựng và lan tỏa văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí trong toàn xã hội.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí bảo đảm thực chất, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương hình thức, phù hợp với điều kiện của cơ quan, tổ chức, đơn vị.

II. CHỦ ĐỀ THỰC HIỆN

Chủ đề Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026: ***"Tiết kiệm năng lượng, thịnh vượng tương lai"***.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Tuyên truyền, khẳng định vị trí, vai trò của văn hóa tiết kiệm chống lãng phí trong quản lý nhà nước và đời sống xã hội.

2. Phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của pháp luật về tiết kiệm, chống lãng phí liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

3. Phát động phong trào, cuộc thi để tiếp nhận và lan tỏa các sáng kiến, giải pháp về tiết kiệm, chống lãng phí, trọng tâm là giải pháp, sáng kiến sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả.

4. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong công tác tiết kiệm, chống lãng phí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính

Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các sở, ngành, địa phương thực hiện; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các sở, ngành, địa phương, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính; đề xuất khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 (nếu có).

2. Sở Công Thương

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí đối với nội dung tiết kiệm năng lượng.

3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Hướng dẫn tổ chức phong trào văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí đối với các sở, ngành, địa phương

4. Sở Khoa học và Công nghệ

Triển khai đến các doanh nghiệp viễn thông tích cực tham gia hưởng ứng tuyên truyền tới người sử dụng dịch vụ viễn thông qua hình thức nhắn tin với thông điệp: “Chủ đề Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 là “Tiết kiệm năng lượng, thịnh vượng tương lai”. Đề nghị toàn dân hưởng ứng vì một tương lai thịnh vượng, một lối sống xanh, tích cực”. Thời gian tuyên truyền vào ngày 31 tháng 5 năm 2026 (Chủ nhật). Tiêu đề tin nhắn: "CHINH PHU".

5. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Tháp

Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tiết kiệm, chống lãng phí; tuyên truyền những tấm gương điển hình, gương người tốt, việc tốt trong tiết kiệm, chống lãng phí.

6. Các sở, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường

Căn cứ các hoạt động tại Kế hoạch này tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí trong phạm vi quản lý.

Các hoạt động tuyên truyền về tiết kiệm, chống lãng phí phải được lồng ghép với các chương trình, kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp luật, truyền thông chính sách đã được sở, ngành, địa phương triển khai thường xuyên hàng năm để tránh trùng lặp nhiệm vụ bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả trong tổ chức thực

hiện; ưu tiên ứng dụng nền tảng số, mạng xã hội và các hình thức truyền thông khác để lan tỏa văn hóa tiết kiệm, chống lãng phí.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai các hoạt động của Ngày toàn dân thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 được bố trí trong dự toán chi thường xuyên của các sở, ngành, địa phương theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành và huy động từ nguồn tài trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Sau khi triển khai thực hiện các các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026, các sở, ngành, địa phương báo cáo kết quả về Sở Tài chính tổng hợp báo cáo trình Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính theo quy định./.

Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- BTV Đảng ủy UBND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Báo và PT, TH Đồng Tháp;
- UBND cấp xã;
- LĐVP VPUB tỉnh;
- Lưu: VT (H.Phương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Phạm Thành Ngại